A potest derivare. Quod si fiat, tota Ægyptus, et  
Syria, quæ inde affatim aluntur, fame funditus  
intereant. Hac de causa et tunc Barbari solis Ja-  
cobitis erant propitii: reliquos Christianos omnes  
sic premebant, ut complures variis tormentorum  
generibus excruciatos e medio tollerent, non pau-  
cos etiam a fide in Christum ad sua scra pelli-  
cerent. Dignum sane lacrymis, adeo multos cum  
fide Christi per opera ad cacodæmonem abripi,  
et ejusdem gehennæ cohæredes illi evadere. Non  
enim est, non, inquam (p), est vitæ integritatem  
cum vera fide sectantem, aliquando circa fidem,  
divino auxilio destitutum, naufragari. Tum igitur  
et Lazarum patriarcham (q) comprehendentes,  
primum quidem blanditiis eum captabant, ejusque  
B invictam constantiam labefactare: et a religione  
Christianæ abstrahere nitentur: confisi, si hunc  
expugnassent, 760 universos statim Christianos  
ducis sui exemplum sequentes, ad Christum ne-  
gandum adacturos: nec ad eos mactandos com-  
pulsam iri, siquidem eos a sacris ipsorum dimo-  
tos, habere vivos, quam nullo cum fructu occidere  
malebant. Ubi adulatio frustra fuit, omnia siquidem  
ille potius pro fide Christiana perpeti paratus erat  
carnificumque in se manus provocabat, et laniatus,  
ac membrorum distorsiones exoptare magis vide-

Jacobi Gretseri notæ.

(p) Significare videtur Cantacuzenus, cum qui  
semel veram fidem adeptus est, vitæque et morum  
honestati et probitati studet, non posse a fide  
excidere, quod dogma Calvinii est et Calvinistarum,  
licet, ut consideranti manifestum erit, v. rba Can-  
tacuzeni in bonum sensum accipi possint; non  
enim quemquam fide et charitate præditum desti-  
tuit Deus auxilio necessario ad hoc, ut fidem et  
charitatem conservet, sed si amittit, culpa et ne-  
gigentia sua amittit, non defectu et penuria  
coelestis subsidii ad conservationem gratiæ neces-  
sarii. Similes sententiæ occurrunt aliquando in  
Monumentis Patrum, ex quorum numero sanctus  
Cyprianus libro *De unitate Ecclesiæ*: *Nemo existi-  
met bonos de Ecclesia posse discedere. Triticum non  
rapit ventus, nec arborem solida radice fundatam  
procella subvertit. Iuanes paleæ tempestate jactan-  
tur, invalidæ arbores turbinis incursione evertuntur.*  
Hoc ideo dicit, quia sæpe fit, ut qui in hæresin  
aut aliam infidelitatis speciem labuntur, prius  
sceleratam vitæque contaminatam vitam duxerint:  
*Neque enim fieri potest,* inquit Damascenus, lib. 1  
*Paral.*, cap. 12, *ut quisquam hæreticus fiat, nisi  
prius vel in verbis, vel in actionibus rationes vitæ  
sue male compararit. Interim certum fixumque  
maneat, eum, qui vere stat, vere cadere, et eum  
qui vere cecidit, vere iterum resurgere, atque  
adeo vere stare posse. Quam multi modo luxuriant,  
inquit sanctus Augustinus tractat. 45, in  
Juan., casti futuri. Quam multi blasphemant Chri-  
stus nra, credituri in Christum; quam multi se inebriant,  
futuri sobrii; quam multi rapiunt res alienas, dona-  
turi suas, etc. Item quam multi intus laudant, blas-  
phemanturi; casti sunt, fornicaturi; sobrii sunt, se  
vino postea sepulturi; stant, casuri.*

(q) De carcere cæterisque molestiis et ærumnis,  
quas Lazarus iste perpeusus est a Sarracenis, nihil  
aliud habeo dicere, quam illud sancti Cypriani,  
libro *De unitate Ecclesiæ*: *Tales (schismatici) si  
occisi in confessione nominis fuerint, macula ista  
nec sanguine abluitur. Inexpiabilis et gravis culpa*

*discordiæ nec passione purgatur. Esse martyr non  
potest, qui in Ecclesia non est, ad eum pervenire  
non poterit, qui eam quæ regnatura est, derelin-  
quit,* etc. *Exhibere se non potest martyrem, quæ  
fraternam non tenuit charitatem. Docet hoc et con-  
testatur Paulus apostolus dicens: « Et si habueris  
fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem  
non habeam, nihil sum. Et si in cibos pauperum  
distribuero omnia mea, et si tradidero corpus meum,  
ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil  
proficio, » etc. Cum Deo manere non possunt, quia  
esse in Ecclesia Dei unanimes noluerunt; ardeant  
licet flammis et ignibus traditi vel objecti bestiis  
animas suas ponant, non erit illa fidei cõrona, nec  
religiõsæ virtutis exitus gloriosus, sed desperationis  
interitus. Occidi talis potest, coronari non potest. Sic  
se Christianum esse profitetur, quomodo et Chri-  
stum diaboli sæpe mentitur, ipso Domino præmo-  
nente et dicente: « Multi venient in nomine meo  
dicentes: Ego sum Christus, et multos fallent. »  
Sicut ille Christus non est, quamvis fallat in no-  
mine illius, ita nec Christianus videri potest, qui  
non permanet in Evangelii ejus et fidei veritate.*

D Sanctus Augustinus lib. 1 *Contra Parmenianum*,  
cap. 7: *Non quisquis in aliqua religionis quæstione  
fuerit punitus ab imperatore (sultano) martyro effi-  
citur, etc. Non ergo ex passione certa est justitia,  
sed ex justitia passio gloriosa est; ideoque Dominus,  
ne quisquam in hac re nebulas offunderet imperitis,  
et in suorum damnatione meritorum laudem quæ-  
ret martyrum, non generaliter ait: « Beati qui  
persecutionem patiuntur; » sed addidit magnam  
differentiam, qua vera a sacrilegio pietas scernatur.  
Ait enim: « Beati, qui persecutionem patiuntur  
propter justitiam. » Nullo modo autem (patiuntur)  
propter justitiam, qui Christi Ecclesiam diviserunt  
(ut fecerunt schismatici Græci), et cum ea, quasi  
simulata justitia conantur ante tempus a palea  
separari, ac frumenta ejus falsis criminationibus  
insectantur, dum ipsi ab ea potius, tanquam levis-  
sima palea, variis rumoribus separati sunt.*

batur : et, Nihil, inquit, me a fide Christi separare poterit, desperata viri mutatione, Barbari blandimenta ut supervacanea omittunt, ad ingentem et amicam sibi immanitatem se convertunt. Et Sichun quidem statim illum morte damnat. Sultanus autem, ut accepimus, ne occidatur, rogat, sed alio quodam modo de inobedientia puniatur. Non enim ille tam infestus erat Christianis (imo vero eorum necesse dolenter ferre dicebatur) quam Sichun, mali illius pejus domicilium : hoc est, ipso dæmone peior, filius perditionis, qui homicidæ patri suo obsequentiissimus, Christianorum cædibus saturari nequibat, sed cruciabatur potius, quod non celeriter Christi nomen e terris eradere posset. Sententia igitur mortis inhibebatur; plagas autem quinquaginta, nervis bubulis nudato corpori Sichun jubebat imponi, quod ad tot verbera minime duraturum putaret, sed ante finem animam emissurum, ad vires humanas videlicet respiciens. Carnifices postquam seductum flagellarunt, et illi quidem plagarum, quas inferebant, numero defecerunt; athleta vero mentem in Deo quem desiderabat, defixam habens, cælestis auxilium imploravit, nihil abjectum nec dicens, nec faciens ob acerbis verberum, tyrannus magis accensus furis et ira, quasi seipsum mollietis et timiditatis coarguens, totidem alias infligi mandavit. Quod cum illi dicto citius exsequerentur, totum pavimentum sanguine rubescebat, et carnes dilaceratæ defuissent, fatiscentibusque compagibus, ossa pallescabant. Patriarcha tanto cruciamento deficiens, et num. collabens jacebat, paulum adhuc spirans, et Barbaris tolerantia tam diræ verberationis stuporem commovebat. Deinde iterum querunt, num sultani mandatis obtemperans, Christi fidem deserere, et cum ipsis communicare velit : libereque recusantem, ac dicentem, Nihil me a fide in Christum separare poterit, **761** in carcerem quemdam morte damnatis destinatum asportantes proficiunt, ut si non ex plagis, certe post gladio moriturum. Socii autem carceris (quorum erant non pauci ex Barbaris, alii alias ob causas capite damnati) humanitate quadam et miseratione ob naturæ consortium, non modica eum cura dignabantur, peritique hujusmodi affectuum medicorum, paulatim eum persanatis plagarum vulneribus restituerunt. Adhuc sub iudicio mortis erat, cum Jacobitarum episcopus, quanquam prius ob sanctorum diversitatem eum odisset, interfectumque cupivisset, præter opinionem servatum conspiciens, nec humanæ, sed divinæ virtutis monumentum existimans, ex eo ut athletam complecti omnique honore et observantia colere, et studiose victum quandiu in vinculis fuit, subministrare cœpit. Ac post intervallum longius Sichunti abrupta anima, ipse patriarcham a sultano impetratam e carcere eduxit, qui et Christianæ religionis colendæ potestatem dedit. Erat namque sultanus (ut docuimus) non sua sponte ad persecutionem propensus,